
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 10.6

20. zasedání zastupitelstva konané dne 20. 2. 2023

Věc:
Poskytnutí návratné finanční výpomoci nadregionálním poskytovatelům sociálních služeb působícím 
v Ústeckém kraji

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Obdržení žádostí o poskytnutí návratné finanční výpomoci od poskytovatelů sociálních služeb s nadregionální 
či celostátní působností z rozpočtu Ústeckého kraje z důvodu zajištění plynulého financování sociálních 
služeb poskytovaných v Ústeckém kraji, které bylo narušeno pozdním vyhlášením dotačního programu 
MPSV.

Nárok na rozpočet:
Rozpočtově neutrální - během roku 2023 dojde k poskytnutí návratné finanční výpomoci a současně přijetí její 
splátky.

Projednáno:

Výbor Výbor pro sociální věci, bezpečnost a sociálně vyloučené lokality

Dne: 15. 2. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 16. 2. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

10.6-1 Název: bod 10.6 priloha 1.pdf Přislib vydání Pověření SGEI MPSV 
pro rok 2023 U

10.6-2 Název: bod 10.6 priloha 2.pdf Přehled subjektů navržených k 
podpoře U

10.6-3 Název: bod 10.6 priloha 3.pdf Vzor Smlouvy o NFV U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) rozhoduje

dle § 36 písm. c) zákona 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, o 
poskytnutí návratné finanční výpomoci subjektům uvedeným v příloze č. 2 tohoto usnesení a o uzavření 
smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci dle přílohy č. 3 předloženého materiálu s termínem 



vrácení návratné finanční výpomoci do 30. 6. 2023

B) ukládá

PaedDr. Jiřímu Kulhánkovi, 1. náměstkovi hejtmana Ústeckého kraje, zabezpečit potřebné úkony k 
uzavření smluv s podpořenými subjekty.
Termín: 15. 3. 2023



Důvodová zpráva:
MPSV spravuje síť sociálních služeb s nadregionální či celorepublikovou působností, pro které každý rok 
vyhlašuje dotační řízení. Pro rok 2023 se s vyhlášením opozdilo (vyhlášeno 31. 1. 2023), čímž ohrozilo 
fungování sociálních služeb s nadregionální působností nejenom v Ústeckém kraji.
Výpadek financování je nejvíce kritický pro služby poskytované bez úhrady, tudíž poskytovatelé těchto služeb 
s působností na území Ústeckého kraje požádali Ústecký kraj o návratnou finanční výpomoc, a to na úhradu 
nákladů za měsíce leden – duben 2023, za účelem zajištění plynulého a průběžného financování sociálních 
služeb v období od začátku kalendářního roku 2023 do konce dubna 2023 (předpokládaný termín obdržení 
dotace poskytnuté dle § 101a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů v 
programu MPSV).
Druhy sociálních služeb poskytovaných bez úhrady:
- odborné sociální poradenství,
- raná péče,
- telefonická krizová pomoc,
- tlumočnické služby,
- krizová pomoc,
- sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi,
- sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením,
- terénní programy,
- kontaktní centra,
- nízkoprahová denní centra,
- nízkoprahová zařízení pro děti a mládež,
- intervenční centra,
- služby následné péče – pouze v případě ambulantní formy služby,
- sociálně terapeutické dílny,
- sociální rehabilitace – pouze v případě terénní a ambulantní formy služby.

Ústecký kraj obdržel žádosti o NFV od 3 poskytovatelů sociálních služeb na celkem 5 sociálních služeb. 
Celkem si poskytovatelé požádali o 2 899 897 Kč. V návaznosti na podané žádosti si odbor sociálních věcí 
vyžádal od MPSV příslib vydání Pověření SGEI MPSV pro rok 2023, ve kterém potvrzuje, že poskytovatelům 
uvedených v příloze č. 2 tohoto materiálu bude do konce března 2023 vydané Pověření SGEI MPSV a bude 
tak zajištěné financování uvedených služeb ze strany MPSV za rok 2023. Ústecký kraj může tak na 
přechodné období uvedeným poskytovatelům sociálních služeb poskytnout návratnou finanční výpomoc. 
Pracovníci odboru sociálních věcí poté zhodnotili 5 žádostí na celkem 5 sociálních služeb v celkovém objemu 
2 899 407 Kč. Všechny hodnocené žádosti jsou pro druhy sociálních služeb poskytovaných bez úhrady.

Finanční podpora z rozpočtu kraje bude poskytnuta dle § 10a odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, na účel vymezený v zákoně o sociálních 
službách, na který výše uvedený § 10a odst. 2 zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, odkazuje.
Pro účely poskytování NFV byly usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 007/13Z/2022 ze dne 28. 2. 
2022 schváleny Zásady pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí Ústeckým krajem (dále jen 
„Zásady“). Smlouva se uzavírá v souladu s těmito Zásadami, které jsou pro příjemce závazné ve věcech 
touto smlouvou neupravených.
Odbor sociálních věcí navrhuje rozhodnout o poskytnutí NFV dle přílohy č. 2 tohoto usnesení v celkové výši 2 
899 407 Kč.

Vyjádření odboru legislativně-právního:
Odbor LP neposuzoval věcnou správnost materiálu, neboť tato je vzhledem k odbornosti předkladatele 
předpokládána. Po zapracování našich revizí po právní stránce bez připomínek.

Vyjádření odboru ekonomického:
Po ekonomické stránce bez připomínek.
Související rozpočtové opatření je součástí materiálu odboru ekonomického.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Petra Lafková, MPA
vedoucí odboru sociálních věcí PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)



Schvalovací cesta:

1 Ing. Petra Lafková (vedoucí odboru)   Ing. Petra Lafková 16. 2. 
2023

2 JUDr. Simona Hejnová (vedoucí odboru)   JUDr. Milan Boháček 16. 2. 
2023

3 Ing. Pavla Šimáková (vedoucí odboru)   Ing. Pavla Šimáková 16. 2. 
2023

4 PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)   PaedDr. Jiří Kulhánek 
16.2.2023

Podpis zpracovatele:  Sabina Šváchová DiS. 16. 2. 2023


